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１．信用金庫の導入状況 

 ここ数年、①マネー・ローンダリング対策、

②休眠状態の顧客口座の活性化、③口座管理に

要するシステム負担の軽減などを目的に「未利

用口座管理手数料」を導入する信用金庫が増え

ている。 

 信金中央金庫 地域・中小企業研究所が信用

金庫のＨＰ（お知らせ、新着情報、ニュースリ

リースなど）で確認した未利用口座管理手数料

の導入状況は、2021 年７月現在 124 金庫となっ

た（実施予定を含む。図表１）。 

（図表１）導入金庫の推移 

 

 地区別の導入状況をみると、全 11 地区中、北

陸、中国、東海、近畿、関東、北海道の６地区

で導入率が５割を超えた（図表２）。その一方で、

四国は導入金庫を確認できず、また南九州の導

入状況は１割に満たないなど、地域差が大きい。 

（図表２）地区別の導入状況 

 

（備考）全国の導入金庫数は図示省略 

 同手数料の仕組みは、各信用金庫とも概ね同

様の内容となる。そのうち、①対象口座、②未

利用期間、③手数料額について特徴を比較する

と、①の対象口座は同手数料の導入日以降に新

規口座開設した顧客に限定する信用金庫が多

い。ただし全体の１割強となる 15 金庫は新規

口座だけでなく既存口座も対象とする。このな

かには、一定年数に遡って対象口座とする信用

金庫、導入当初は新規口座に限定していたが、

0

20

40

60

80

100

120

140

19.3 19.9 20.3 20.9 21.3 21.7 22.3

（金庫）

（年月末）

（実績） （予定）

0

20

40

60

80

100

0

5

10

15

20

25

30

北
海
道

東
北

東
京

関
東

北
陸

東
海

近
畿

中
国

四
国

九
州
北
部

南
九
州

全
国

金庫数（左）

導入率（右）

（金庫） （％）

信用金庫の未利用口座管理手数料の導入動向 

刀禰
と ね

 和之
かずゆき

 

 ポイント 

 信用金庫の未利用口座管理手数料の導入状況は、2021 年７月現在、124 金庫に達する（実施予定

を含む。当研究所調べ）。このうち 2021 年４月以降の導入が半数の 64 金庫となる。 

 地区別では北陸、中国、東海、近畿、関東、北海道の６地区で導入率が５割を超えた。また対象

口座を既存顧客に含む信用金庫は 15 金庫ある。 

 地域銀行の未利用口座管理手数料の導入状況は、2021 年７月現在、44 行となった。このうち３行

は既存顧客も対象口座としている。 

 一定額未満の普通預金口座の解約手続きを簡素化するため、届出印の押印を不要とする信用金庫

が増えており、2021 年以降だけでも新たに 30 金庫が実施している。 

 

 信用金庫個人預金増加額 

 
（備考）１．日本銀行『預金現金貸出金調査表』お

よび日本郵政公社ＨＰより作成 

    ２．両業態とも、2000 年度末から 2004 年

度末までの総増減額 

    ３．旧船橋信金および旧杵築信金の合併を

調整して算出 

    ４．推計式は以下のとおり。 

 信用金庫個人預金増加額＝－440.30＋0.250×郵

便貯金減少額 

             （-1.043）（6.147） 

 ＜決定係数=0.444、( )内はｔ値、推計期間 2000-

2004 年度末＞ 



 

 

本レポートは、情報提供のみを目的とした上記時点における当研究所の意見です。施策実施等に関する最終決定は、ご自身の判断でな

さるようにお願いします。また、当研究所が信頼できると考える情報源から得た各種データ等に基づいて、この資料は作成されており

ますが、その情報の正確性および完全性について当研究所が保証するものではありません。 

 

その後、既存口座にまで対象を拡大した信用金

庫がある。②の未利用期間は最終の取引から２

年経過後とする信用金庫は大半を占めたが、一

部で３年経過後とする信用金庫もあった。③の

手数料額についても大半の導入金庫が1,320円

（消費税込み。以下同じ）と設定しており、そ

のほかでは 1,650 円があった。 

 

２．地域銀行の導入状況 

 地域銀行の未利用口座管理手数料の導入状

況は、2021 年７月現在、44 行となる（実施予定

を含む。図表３）。地域銀行でもマネー・ローン

ダリング対策などを目的に同手数料を導入す

る事例が相次ぐ。 

（図表３）地域銀行の導入状況 

 

 本店所在地別では関東地区の地域銀行で導

入が目立つ（図表４）。ただし地域銀行は営業エ

リアが広いことなどから、信用金庫のような地

区別の特徴は明確ではない。 

（図表４）本店所在地別の導入状況 

 

（備考）地区区分は信用金庫と同じ 

 

 同手数料の仕組みは信用金庫とほぼ同様で

ある。新規に口座開設した顧客だけでなく既存

顧客までを対象口座とする地域銀行が３行あ

り、うち２行は導入から一定期間後に対象を拡

大している。未利用期間は２年間が大半だが、

５年とする地域銀行もある。手数料額では

1,320 円以外に 605 円などがあった。 

 

３．口座解約手続きの簡素化の動向 

 未利用口座管理手数料の導入にあわせて、口

座解約時の手続きを簡素化する動きがある。こ

れは、残高１万円未満などの小口の預金口座の

解約手続き時に、届出印の押印ではなく本人確

認書類（運転免許証など）の提示で可とするも

のである。 

 導入目的は、①小口預金解約時の顧客利便性

の向上、②営業店事務の合理化、③政府の進め

るデジタル化などへの対応となる。同手数料の

導入にあわせて解約手続きを簡素化する信用

金庫が増えているが、これは未利用状態の小口

預金口座の解約を促す狙いもあろう。 

 信用金庫の実施状況をみると、2021 年に入っ

て新たに 30 金庫が解約手続きの簡素化を実施

済みである（実施予定を含む。図表５）。地区別

では関東と中国で７金庫、東海で６金庫などと

なり、金額ベースでみると預金残高１万円未満

の口座とする信用金庫が大半を占める。 

（図表５）2021 年以降に簡素化を実施した信用金庫 
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